AEPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

m;&za 06 'u 38

VENDIM

Nr. 444 ,daté 26.5.2019

PER
MIRATIMIN E LISTES SE BARNAVE QE RIMBURSOHEN
NGA FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT
SHENDETESOR DHE TE MASES SE MBULIMIT TE CMIMIT
TE TYRE

N&é mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikés 3, t& nenit 37, t&
ligjit nr.105/2014, “Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik”, t& ndryshuar, dhe té
pikave 2, shkronja “b”, e 6, t& nenit 10, t& ligjit nr.10383, daté 24.2.2011, “Pér
sigurimin ¢ detyrueshém té kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale,
Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e listés I t& barnave t& rimbursueshme, q& tregtohen né farmacité e
spitaleve, gé i bashkélidhet kétij vendimi.

2. Miratimin e listé€s I t&€ barnave, q& rimbursohen nga Fondi i Sigurimit t&
Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor, g€ 1 bashkélidhet ké&tij vendimi.

3. Miratimin ¢ masés s&€ mbulimit t& ¢gmimeve té barnave té rimbursueshme, té
renditur sipas klasifikimit ATC, né masén 50% - 100%, sipas grupeve
terapeutike dhe barnave t& dhéna né pasqyrén I, q& i bashkélidhet kétij
vendimi.

4. Miratimin e marzheve t¢é tregtimit pér barnat e listés sé rimbursueshme,
pérkatésisht né masén 8% e 24%, pér tregtimin me shumicé dhe tregtimin me
pakicé.

5. Miratimin e marzheve t& diferencuara t& tregtimit me shumicé dhe me pakicé
t& disa barnave té listave I dhe I, t€ pércaktuara né pasqyrén II, qé i
bashkélidhet kétij vendimi.



10.

11.

Ngarkohet Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor t&
pércaktojé kufizimet né pérdorimin, sasing dhe koh&zgjatjen e trajtimit me
barnat e ké&saj liste.

Ngarkohet Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor t& lidhg
marréveshje pér reduktimin e ¢mimit té pércaktuar né két€ vendim me
mbajtésit e autorizimit pér tregtim, me miratimin e Késhillit Administrativ.

Nése gjaté periudhés kur ky vendim &shté né fuqi ulen ¢mimet pér barnat e
paregjistruara t& list8s ose barnat alternativé e vetme, g8 tregtohen né
farmacité e spitalit dhe farmacité e rrjetit t& hapur, Fondi i Sigurimit t&
Detyrueshém t¢ Kujdesit Shéndetésor, me njoftimin e Agjencisé Kombétare
té Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore, reflekton uljen e ¢mimit t& barit né listé.
Pulla e kontrollit t& barit do t& 18shohet pas miratimit t& ¢mimit nga Fondi i
Sigurimit t& Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor.

Efektet financiare, gé rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi, t& pérballohen nga
buxheti i miratuar pér Fondin e Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit
Shéndetésor pér vitin 2019.

Vendimi nr.218, daté 20.4.2018, i K&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e
listés s& barnave q& rimbursohen nga Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém té
Kujdesit Shéndetésor dhe t& masés s& mbulimit t& ¢mimit t& tyre”, i ndryshuar,
shfugizohet.

Ngatkohen Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor dhe
Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore pér zbatimin e kéti]

vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare” dhe i fillon efektete -
ti) né datén 1 korrik 2019.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA
Né mungesé dhe me porosi
ZEVENDE: SKRYEMINISTRI
ERION P’/liACE‘ /;’

MINISTRI I SHENDETESISE \ T e

BT

— e :
A MANASTIR\I&\
i slot it
M 2




